
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 17 del 10/07/2024 
 
OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERI A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DI 
GIUGNO 2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DELC_17_2024.pdf.p7m 
Hash: 
EB57DFAD0E17921061951724DA00DD0E90BEC1E030509A9DCBA11BD84E862A9075EC52198CA169
7527F6EFFB06A7AA64DA47636BFD7A4C20224FD2964534763B 
 
Nome file allegato: 04_EsitoEsame_Commissione1_Prop.1973.pdf.p7m 
Hash: 
DA43EFF7A6444AE3962F27D85BE4B1363CA55BFF30DE6AEE2D1A31A6B253E5396312066D79ABF1D
9DD385627565D3064AFD61A1FACA872320A79C458006D8558 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.17/2024 
pag. 1 di 5 

 
N. 17/2024  del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 
 

ADUNANZA DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERI A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DI 

GIUGNO 2024 
 
Il giorno 10 luglio 2024 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
MARCO BUCCI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 
CLAUDIO GARBARINO 

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

MARIA GRAZIA GRONDONA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
ANTONIO SEGALERBA 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Assenti: 1, Mariajose' Bruccoleri. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Marco Bucci in qualità di SINDACO METROPOLITANO 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Su relazione del Sindaco Marco Bucci, viene presentata al Consiglio la seguente proposta di 
deliberazione. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Visto l’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 che 
prevedeva la possibilità di tenere le sedute dei Consigli delle Città metropolitane in 
videoconferenza fino alla data di cessazione dello stato di emergenza dovuto al Covid-19; 

Dato atto che questa Amministrazione ha previsto con Determinazione del Sindaco metropolitano 
n. 20/2020 disposizioni integrative specifiche per svolgere in modalità telematica e mista le sedute 
del Consiglio metropolitano; 

Considerato che, come confermato anche dalla Circolare del Ministero dell’Interno numero 
33/2022, le sedute possono tenersi con tali modalità anche dopo la cessazione dello stato di 
emergenza purché sia stata prevista apposita disciplina; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.17/2024 
pag. 2 di 5 

Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 

Visto il “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”; 

Premesso che: 

l’art. 1 della citata legge 56/2014 dispone: 

al comma 25, che “il Consiglio metropolitano è eletto dai sindaci e dai consiglieri comunali dei 
comuni della Città metropolitana. Sono eleggibili a consigliere metropolitano i sindaci e i consiglieri 
comunali in carica. La cessazione dalla carica comunale comporta la decadenza da consigliere 
metropolitano”; 

al comma 39, che “i seggi che rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la 
cessazione dalla carica di Sindaco o di Consigliere di un Comune della Città metropolitana, sono 
attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale 
ponderata. Non si considera cessato dalla carica il consigliere eletto o rieletto Sindaco o 
consigliere in un Comune della Città metropolitana”; 

al comma 50, che “alle città metropolitane si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni in 
materia di Comuni di cui al TUEL nonché le norme di cui all’articolo 4 della legge 5 giugno 2003 n. 
131”; 

Dato atto che in seguito alle elezioni amministrative per il rinnovo di alcuni Consigli Comunali di 
Comuni facenti parte della Città Metropolitana di Genova, tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024 e al 
successivo turno di ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024, non sono stati rieletti Consiglieri 
Comunali del Comune di Recco il Signor Franco Senarega  e la Signora Maria Caterina Peragallo 
e, conseguentemente, i predetti soggetti sono decaduti dalla carica di Consigliere metropolitano a 
far data dal 10 giugno 2024; 

Dato atto altresì che il Sig. Giorgio Tasso, seppur rieletto Consigliere Comunale del Comune di 
Rapallo a seguito della sopra indicata tornata elettorale è cessato dalla carica di Consigliere 
Comunale del Comune di Rapallo all’atto dell’accettazione della nomina della carica di Assessore 
del predetto Comune, avvenuta in data 28/06/2024, ai sensi dell’art. 64 del D. Lgs. 267/2000; 

Evidenziato che occorre, quindi, procedere alla surroga dei sopra citati Consiglieri metropolitani, 
Franco Senarega, Maria Caterina Peragallo  e Giorgio Tasso; 

Rilevato che: 

- come attestato nel Verbale delle operazioni elettorali relativo alle elezioni del Consiglio 
metropolitano del 6 novembre 2022 (conservato in atti), i Consiglieri Franco Senarega,  Maria 
Caterina Peragallo e Giorgio Tasso erano stati eletti nella Lista “per la Città metropolitana”; 

-   nell’ambito della lista “per la Città metropolitana” i tre candidati che seguono l’ultimo candidato 
subentrato nel Consiglio metropolitano in ordine decrescente di cifra individuale ponderata 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.17/2024 
pag. 3 di 5 

risultano essere Elena Manara, Giovanni Collorado e Patrizia Altobelli, i quali ultimi rivestono 
tutt’ora la carica di Consigliere comunale rispettivamente dei Comuni di Genova, Castiglione 
Chiavarese e Sant’Olcese; 

Ritenuto, quindi di procedere ai sensi dell’articolo 38 del D. Lgs. 267/2000 alla surroga: 

 del Consigliere metropolitano Franco Senarega con la Consigliera comunale del Comune di 
Genova, Elena Manara; 
 

 della Consigliera  metropolitana Maria Caterina Peragallo con il Consigliere comunale del 
Comune di Castiglione Chiavarese, Giovanni Collorado; 

 
 del Consigliere metropolitano Giorgio Tasso con la Consigliera comunale del Comune di 

Sant’Olcese, Patrizia Altobelli; 

Ricordato che il Consiglio Metropolitano deve procedere alla convalida degli eletti di cui all’art. 41, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, accertando se nei confronti dei Consiglieri subentranti  sussistano 
alcuna delle cause di  incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. 
267/2000, dal D. Lgs. 235/2012 e dal D. Lgs. 39/2013; tali cause vanno accertate o su reclamo di 
qualsiasi cittadino o d’ufficio dal Consiglio stesso;  
Acquisite le dichiarazioni presentate dai consiglieri subentrati in merito alla carica comunale tutt’ora 
ricoperta e alla non sussistenza di cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità 
previste dal D. Lgs. 267/2000, dal D. Lgs. 235/2012 e dal D. Lgs. 39/2013 (conservate agli atti);  

Atteso che allo stato non sono emerse cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità 
previste dal D. Lgs. 267/2000, dal D. Lgs. 235/2012 e dal D. Lgs 39/2013 nei confronti dei 
Consiglieri surroganti; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Segretaria generale, Dott.ssa Maria 
Concetta Giardina, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Rilevato che il presente atto dovrà essere pubblicato in Amministrazione Trasparente ex art. 14 del 
D. Lgs. 33/2013; 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Atteso che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare il cui 
esito di esame istruttorio è allegato alla presente; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

 

DELIBERA 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.17/2024 
pag. 4 di 5 

di procedere alla surroga del Consigliere metropolitano Franco Senarega con la Consigliera 
comunale del Comune di Genova Elena Manara e di provvedere contestualmente alla convalida 
dell’elezione della Consigliera metropolitana Elena Manara, accertata l’insussistenza di cause di  
incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. 267/200, dal D. Lgs. 
235/2012 e dal D. Lgs. 39/2013; 

DELIBERA  

di procedere alla surroga della Consigliera metropolitana Maria Caterina Peragallo con il 
Consigliere comunale del Comune di Castiglione Chiavarese Giovanni Collorado e di provvedere 
contestualmente alla convalida dell’elezione del Consigliere metropolitano Giovanni Collorado, 
accertata l’insussistenza di cause di  incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal 
D. Lgs. 267/2000, dal D. Lgs. 235/2012 e dal D. Lgs. 39//2013,  

DELIBERA 

di procedere alla surroga del Consigliere metropolitano Giorgio Tasso con la Consigliera comunale 
del Comune di Sant’Olcese, Patrizia Altobelli e di provvedere contestualmente alla convalida 
dell’elezione della Consigliera metropolitana Patrizia Altobelli, accertata l’insussistenza di cause di  
incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. 267/2000,  dal D. Lgs. 
235/2012 e dal D. Lgs. 39/2013; 
 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio BUCCI MARCO sottopone la 
proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema elettronico e appello 
nominale, con il seguente esito: 
 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Bucci Marco; 
Botta Daniela; 
Costa Luca; 

Damonte Stefano; 
Franceschi Simone; 

Gandolfo Carlo; 
Garbarino Claudio; 

Grondona Maria Grazia; 
Podestà Fabrizio; 

Reggiardo Gabriele; 
Repetto Laura; 

Robello Giacomo; 
Rossi Andrea; 

Segalerba Antonio; 
Villa Claudio. 

  

Tot. 15 Tot. 0 Tot. 0 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvata la proposta come 
sopra riportata comprensiva dei suoi allegati divenuta deliberazione n.17/2024. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Deliberazione del Consiglio metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Deliberazione del Consiglio metropolitano N.17/2024 
pag. 5 di 5 

 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto 
 

 
 

Approvato e sottoscritto 
La SEGRETARIA GENERALE 

Maria Concetta Giardina 
con firma digitale 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 1973/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 04/07/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


